UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ TƯ PHÁP

Số:          /KH – STP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Lào Cai, ngày    tháng    năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoạt động Cổng Thông tin điện tử Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai năm 2024

Căn cứ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ ban

hành quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan

nhà nước trên môi trường mạng;

Căn cứ Quyết định số 922/QĐ-BTTTT ngày 20/5/2022 của Bộ Thông tin và

Truyền thông về phê duyệt Đề án “Xác định Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số các

bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương và của Quốc gia;

Căn cứ Quy chế số 25-QC/TU ngày 18/9/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai ban

hành Quy chế tạm thời về tổ chức, quản lý hoạt động Cổng thông tin điện tử tỉnh

Lào Cai và các Cổng thông tin điện tử thành phần;

Căn cứ Kế hoạch số 427/KH-HĐBT ngày 07/12/2023 của Hội đồng Biên tập

Cổng thông tin điện tử tỉnh Lào Cai về Hoạt động Cổng Thông tin điện tử tỉnh Lào

Cai năm 2024;

Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai xây dựng Kế hoạch hoạt động Cổng Thông tin điện

tử (TTĐT) năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của Sở Tư pháp tỉnh Lào

Cai theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ.

Thực hiện cung cấp các dịch vụ công, thúc đẩy cải cách hành chính, từng

bước hình thành “Chính quyền điện tử”.

Kịp thời tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật

của Nhà nước của tỉnh Lào Cai về lĩnh vực ngành quản lý.

Cung cấp thông tin tình hình, kết quả hoạt động về các lĩnh vực của ngành;

thông tin chỉ đạo điều hành, lịch làm việc của lãnh đạo cơ quan; chiến lược, chương

trình dự án phát triển của ngành, các văn bản quy phạm pháp luật, các thủ tục hành

chính thuộc phạm vi giải quyết của Sở trên Cổng TTĐT.

2

2. Yêu cầu

Duy trì, phát triển Cổng TTĐT Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai đảm bảo đúng định

hướng, khách quan, khoa học; hiệu quả và tiết kiệm, đáp ứng yêu cầu phục vụ

nhiệm vụ chính trị của Sở.

II. MỤC TIÊU

Đăng tải, công bố đầy đủ, kịp thời 100% các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện

(được phép công bố) của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh; của Sở và các đơn vị trực

thuộc Sở.

Đăng tải, công bố đầy đủ 100% các bộ thủ tục hành chính do Bộ Tư pháp và

UBND tỉnh công bố; Danh mục và quy trình nội bộ giải quyết TTHC đã được

UBND tỉnh phê duyệt lên cổng thông tin điện tử.

100% các câu hỏi của cá nhân, tổ chức gửi đến Cổng thông tin điện tử Sở Tư

pháp tỉnh Lào Cai được trả lời kịp thời, đúng trọng tâm.

Đăng tải kịp thời các hoạt động của Thường trực Tỉnh ủy; Đoàn đại biểu

Quốc hội, Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh; lãnh đạo các cơ quan tham mưu

giúp việc Tỉnh ủy, các đảng bộ trực thuộc tỉnh, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể

chính trị - xã hội tỉnh, các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và Thường trực thành ủy, thị

ủy, huyện ủy, HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Về cung cấp thông tin

Thực hiện cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời theo quy định tại Điều 4 và

khoản 2, Điều 7 Nghị định số 42/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ.

Cung cấp đầy đủ, kịp thời các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo điều hành, giám sát

(được phép công bố) của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc

hội tỉnh; các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy, các Đảng bộ trực thuộc tỉnh, ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các sở,

ban, ngành thuộc tỉnh; các huyện, thị xã, thành phố.

Đăng tải thông tin về các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất

nước, của tỉnh trong năm 2024 trên cổng TTĐT của Sở theo định hướng tại Kế

hoạch số 150-KH/TU ngày 20/10/2022 của Tỉnh ủy Lào Cai. Năm 2024, đăng tải

trên cổng TTĐT của Sở các nội dung liên quan đến việc triển khai thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia; chuyển đổi số; hỗ trợ cho doanh nghiệp; tiềm

năng, lợi thế, chính sách thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp; nét đẹp văn hóa,

con người, thiên nhiên, những điểm đến tham quan, du lịch của Lào Cai.

3

Thực hiện truyền thông chính sách nhằm đảm bảo cung cấp thông tin rộng

rãi về nội dung của dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội; công khai, minh

bạch nội dung tiếp thu, giải trình, dự kiến sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện chính sách,

thể chế.

Chia sẻ, đăng tải tin, bài, tin, ảnh, video... về các hoạt động của ngành tư

pháp, chỉ đạo điều hành của Sở.

Thực hiện cung cấp thông tin khác theo chỉ đạo của Lãnh đạo Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

2. Về dịch vụ hành chính công, tương tác với tổ chức, cá nhân trên môi

trường mạng

Công bố kịp thời Danh mục, quy trình giải quyết nội bộ các thủ tục hành

chính ngành tư pháp, danh mục và thông tin của các dịch vụ công trực tuyến trên

Cổng TTĐT của Sở.

Tuyên truyền, phố biến các ứng dụng và tiện ích của việc thực hiện giải quyết

thủ tục hành chính trực tuyến; tăng cường hướng dẫn thực hiện các thủ tục hành chính

để người dân biết và sử dụng. Trọng tâm là các dịch vụ công trực tuyến toàn trình và

các ứng dụng thanh toán trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích.

Nâng cao chất lượng hoạt động của Chuyên mục Hỏi - Đáp: Nghiêm túc thực

hiện tiếp nhận và trả lời câu hỏi của công dân, doanh nghiệp gửi đến các cơ quan, đơn

vị; câu trả lời phải đảm bảo đúng trọng tâm cần hỏi và thời gian quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Làm nhiệm vụ thường trực của Ban biên tập, tham mưu cho Trưởng ban

biên tập tổ chức triển khai các hoạt động của Cổng TTĐT; trực tiếp quản trị

Cổng TTĐT.

Chịu trách nhiệm duy trì, quản lý nội dung thông tin trên Cổng TTĐT Sở

đảm bảo thông tin đúng định hướng, kịp thời, phong phú, đáp ứng nhu cầu thông

tin của độc giả.

Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở thực

hiện công tác thu thập, tổng hợp và biên tập thông tin dữ liệu để cập nhật lên

Cổng TTĐT.

Duy trì đánh giá tình hình hoạt động Cổng TTĐT của Sở theo  Bộ tiêu chi

đánh giá mức độ cung cấp thông tin và Dịch cụ công trực tuyến trên Cổng

TTĐT thành phần gửi Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp.

Bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động Cổng TTĐT của Sở.

2. Các phòng nghiệp vụ, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

4

Căn cứ Kế hoạch các phòng nghiệp vụ, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

tổ chức triển khai thực hiện theo nội dung, đảm bảo đúng tiến độ quy định. Cung

cấp các tin bài tập trung phản ánh hoạt động chuyên môn tiêu biểu mang tính

thời sự của ngành; kết quả công tác toàn diện hoặc từng mặt của các lĩnh vực

trong tháng, quý hoặc năm gửi Văn phòng Sở biên tập, đăng tải lên Cổng thông

tin điện tử của Sở.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Cổng Thông tin điện tử Sở Tư pháp tỉnh

Lào Cai năm 2024./.

Nơi nhận:
- Văn phòng UBND tỉnh Lào Cai;
- Các phòng nghiệp vụ;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lãnh đạo sở;
- Lưu VT, TH.

GIÁM ĐỐC

                   Lê Ngọc Quỳnh

		2023-12-26T16:28:46+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T07:57:25+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tư pháp<contact-stp@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T07:57:32+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tư pháp<contact-stp@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T07:57:39+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tư pháp<contact-stp@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T07:57:57+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tư pháp<contact-stp@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!